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EDİTÖRDEN 

Güney ve kuzey olarak iki ana bölgeden oluşan Kafkasya, tarihî açıdan 
çeşitli medeniyetlere ve toplumlara ev sahipliği yapmış çok önemli bir 
coğrafyadır. Tarihi boyunca önemli yerleşimlere sahne olduğu gibi, daha çok 
sahip olmuş olduğu geçiş güzergâhı özelliğiyle ön plâna çıkmıştır. Gerek 
güney-kuzey ve gerekse kuzey-güney yönlerinde, Karadeniz ve Hazar 
Denizi’nin çizmiş olduğu doğal sınırlar vasıtasıyla, çok büyük göç dalgalarına 
köprü vazifesi yapmış, doğu-batı yönündeki bu dalgaları kuzey-güney ve 
güney-kuzey istikametlerine yönlendirmiştir. Kafkasya’nın özellikle kuzeyinin 
etnik yönden çeşitliliğini, pekçok yazar ve bilim adamı, bu gelip geçen insan 
topluluklarının bölgede bırakmış olduğu izler olarak değerlendirmektedir. 
Önemli gölleri, beş bin metre irtifaındaki yüksek dağları, büyük nehirleri ve 
ehemmiyetli miktarda yeraltı ve yerüstü kaynakları bulunan bu bölge, 
güneydoğu-kuzeybatı istikametlerinde 1100 km devam eden Kafkas 
sıradağlarından adını alan, yüzölçümü olarak küçük, ancak ehemmiyeti son 
derece yüksek bir medeniyet merkezi ve geçiş güzergâhıdır. 

Kafkasya tarihten günümüze uzanan süreçte, özellikle son iki asırlık 
dönemde Rusya’nın kuzey-güney sınırını oluşturan bölgelerden birisidir. Türk-
Rus ilişkilerinde Kafkasya bir temas noktası olduğu gibi, Balkanlarla birlikte 
Rusya’nın güneye inme politikalarının önündeki en önemli engellerden birisi 
durumundaydı. Müslüman Kafkas Seddi, Osmanlı devletinin de desteklemiş 
olduğu Şeyh Şamil’in başlattığı ve Müridizm adını alan Ruslara karşı direnme 
hareketinin en önemli merkezi yine Kafkasların bilhassa kuzeyiydi. Bu bir 
anlamda, Rusya’nın güneye inme isteklerinin engellenmesi ve bölgede 
tampon da olsa bir İslâm devletinin kurulmasını da ihtiva ediyordu. Kafkasya 
bu haliyle, Rusya’ya karşı bir direnişin sembolüydü ki, bunun emareleri yakın 
zamana kadar tarihî bir vak’a olarak süregelmiştir.  

Çok erken dönemlerden itibaren Kafkasya’dan çok sayıda seyyah geçmiş 
ve vermiş oldukları eserlerle, Kafkasya’nın varlığını beşeriyete haber 
vermişlerdir. Bunun dışında XVIII-XIX. yüzyıllardan başlayarak Kafkasya ile ilgili 
çok önemli yıllık ve kaynaklar bilhassa Ruslar tarafından neşredilmiş ve bugün 
için de bunlar Kafkas Tarihi’nin erken dönem kaynaklarını oluşturmaktadırlar. 
Osmanlı devletinin bölgeyle olan alakalarının izlerini de Osmanlı Arşivi’ndeki 
zengin koleksiyonlardan takip edebilmek mümkündür. Ancak bu önemli 
ilgilere ve gerek Osmanlı ve gerekse Türkiye Cumhuriyeti devletlerinin 
özellikle kuzeydoğu sınırını oluşturan Kafkasya’ya yönelik dinî, millî, İktisadî, 
coğrafî ve stratejik yakınlığına rağmen, ülkemizde Kafkasya ile ilgili 
araştırmaların çok eski ve köklü olduğundan veya zenginliğinden bahsetmek 
oldukça zordur. Eskiye ait “birkaç” çalışma olmakla birlikte, Kafkasya 
çalışmaları Türkiye’de yaklaşık çeyrek yüzyıllık bir geçmişi olan yeni bir alandır. 



 

Oldukça yeni olmasının ötesinde, çalışma yapan bilim adamı ve dolayısıyla 
ciddi çalışma sayısı da bir, daha iyimser bir bakış açısıyla iki elin parmakları 
kadar azdır. Bu yönüyle Kafkasya, Türkiye’nin yanıbaşında ama Türkiye’ye çok 
uzak bir kıta niteliğindedir.  

Türkiye’de bu az sayıdaki çalışmanın yanısıra, daha önce yayınlanmış ama 
şu anda yayını devam etmeyen bir dergi bulunmaktadır. Bunun dışında başka 
iki derginin Kafkasya özel nüshaları ve az sayıdaki sempozyum ve bilimsel 
toplantıyı da önemlerine binaen burada zikretmek yerinde olacaktır. Bu 
yönüyle ele alındığında, Türkiye’de Kafkasya ile ilgili çalışmaların “emekleme” 
aşamasında olduğunu söylememiz yanlış olmayacaktır. 

Her ikisi de öğrencim olan Vakanüvis dergisinin idarecileri Doç. Dr. Serkan 
Yazıcı, Doç. Dr. M. Bilal Çelik ve Yrd. Doç. Dr. Tufan Turan, bu özel sayı ile ilgili 
düşüncelerini bana açtıklarında ve böyle bir sayının editörlüğünün tarafımdan 
yapılmasını teklif ettiklerinde büyük bir heyecanla kabul edip, özel sayı ile ilgili 
çalışmaları 2017’nin ilk günlerinde birlikte başlatmıştık. Bu aşamada üç 
öğrencimin de yoğun yardım ve desteklerini gördüm. Kendilerine hâsseten 
teşekkür ediyorum. 

Bu özel sayı düşüncemizi duyurduğumuz andan itibaren, yurtdışında ve 
özellikle ülkemizde bu alanda çalışan akademisyenlerin yoğun teveccühüne 
mazhar olduk. Ağustos 2017 tarihine kadar çok sayıda yazı tarafımıza intikal 
ettirildi. Bu yazıları derhal hakem sürecine tabi tuttuk. Bu süreç gerek 
hakemlerimiz ve gerek bizim tarafımızdan titizlikle takip edildi, hassasiyetle 
davranıldı. Bu nedenle özel sayı editörü olarak hakemlerimize özel bir 
teşekkür borcum olduğunu ifade etmeliyim.  

Vakanüvis Dergisi Kafkasya Özel Sayısı’nda toplam 27 yazıya yer verdik. 
Bunlardan iki tanesi yurtdışından, gerisi yurtiçinden gönderilen yazılardan 
oluşmaktadır. Dergi yazı heyetimizden hiç kimsenin yazısına, bu sayımızda yer 
vermedik, vermediğimiz gibi bu heyetten hiç kimseyi hakem olarak da 
görevlendirmedik. Netice olarak 27 yazıdan oluşan Kafkasya Özel Sayısı bu 
şekilde hayat bulabildi. Buradaki değerli katkıları, emekleri ve döktükleri göz 
nurları için yazarlarımız olan; Enes Ağar, Nur Akbaş, Dursun Ali Akbulut, 
Mahmut Akkor, Sadık Müfit Bilge, İsmail Bülbül, Serdar Oğuzhan Çaycıoğlu, 
Ömer Erden, Mesut Erşan, Cengiz Fedakâr, Hüseyin Kayhan, Erol Keleş, 
Volodymyr Komar, Enver Konukçu, Bayram Arif Köse, Yılmaz Nevruz, Hasan 
Oktay, Mehmet Okur, İsmail Özçelik, Fahri Sakal, Mustafa Sarı, Ömer Subaşı, 
Mustafa Tanrıverdi, İbrahim Tellioğlu, Ahmet Toksoy, Sinan Uyğur ve Keisuke 
Wakizaka’ya -dergimizdeki yayın sırasına göre- teşekkür etmek, benim için 
ayrı bir mana taşımaktadır. 



 

Vakanüvis Dergisi Kafkasya Özel Sayısı’nın dijital ortamda yayınlanması 
sonrasında, kitap olarak neşredilmesi için verdiği destekler için Sakarya 
Üniversitesi Rektörlüğü’ne, İdarî Malî İşler Daire Başkanlığı’na ve Basımevi 
Müdürlüğü’ne müteşekkir olduğumu da belirtmeliyim.  

Bu özel sayının gerek ülkemizde ve gerekse dünyadaki Kafkasya 
Çalışmalarına yapacağı en küçük bir katkı, hazırlayanları olarak bizleri 
ziyadesiyle memnun edecektir.  

Faydalı olması dileğiyle… 

Esentepe, 19 Kasım 2017 
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